МУНИЦИПАЛЬНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ГОРВОДОКАНАЛ»

города Котлас

ПРИКАЗ

24 апреля 2020 г. №1

«Об утверждении нормативов водоотведения (сброса) по составу
сточных вод для абонентов, подключённых к централизованной системе

водоотведения города Котлас»

На основании произведённого расчёта муниципального предприятия
«Горводоканал» нормативов водоотведения (сброса) по составу сточных вод,
поступающих в централизованную систему водоотведения города Котлас, в
целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду при
сбросе сточных вод в водные объекты через централизованную систему
водоотведения города Котлас, в соответствии с Федеральными законами
от 7 декабря 2011 г, №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», от 10 января
2002 г. №7“ФЗ «Об охране окружающей среды», Постановлениями
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1995 г. №1310 «О взимании
платы за сброс сточных вод и загрязняющих веществ в системы канализации
населённых пунктов», от 12 февраля 1999 г. №167 «Об утверждении Правил
пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в
Российской Федерации» (пункт 61), от 29 июля 2013 г. №644 «Об утверждении
Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации» (пункт 3),
Постановлением администрации Архангельской области от 09 июля 2007 г.
№ 132-па «Порядок взимания платы за сброс сточных вод и загрязняющих
веществ в системы канализации населенных пунктов Архангельской области»,
руководствуясь Постановлением администрации муниципального образования
«Котлас» от 25 марта 2015 г. №783 «Об уполномочивании МП «Горводоканал»
на утверждение нормативов водоотведения (сброса) по составу сточных вод,
сбрасываемых абонентами в системы городской канализации на территории
города Котлас»,

п р и к а з ы в а ю ;

1. Утвердить нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод
(допустимые концентрации загрязняющих веществ) для абонентов.

подключённых к централизованной системе водоотведения города Котлас,
согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению на официальном сайте МП «Горводокаыал» в информационно
телекоммуникационной сети Интернет rwww.gvk29.m).

3. Организацию исполнения настоящего приказа поручить юристу по
работе с юридическими лицами Коносовой О.А.

Директор
МП «Горводоканал» А.В. Ерофеевский

http://www.gvk29.m

Приложение №1
к приказу директора МП «Горводоканал»

от 24.04.2020 №1

Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод (допустимые
концентрации загрязняющих веществ) для абонентов, подключённых к

централизованной системе водоотведения города Котлас

1, Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод
устанавливаются абонентам организации водопроводно-канализационного
хозяйства — муниципального предприятия «Горводоканал» в целях
предотвращения негативного воздействия на окружающую среду при сбросе
сточных вод в водные объекты через централизованную систему водоотведения
города Котлас.

2. Нормативы водоотведения (сброса) по составу сточных вод
(допустимые концентрации загрязняющих веществ) для абонентов,
подключённых к централизованной системе водоотведения города Котлас,
установлены исходя из;

- технической и технологической возможностей очистных сооружений
централизованной системы водоотведения города Котлас по очистке сточных
вод от конкретных загрязняющих веществ;

- обеспечения проектных параметров очистки сточных вод.
Отведению в централизованную систему водоотведения подлежат

сточные воды, если содержание в них загрязняющих веществ не превышает
следующих значений:

Перечень
загрязняющих веществ

Нормативы
допустимых концентраций

загрязняющих веществ,
Сдк (мг/дмО

1. Взвешенные вещества 152
2. ВПК пол 35,3
3. ПАВ анионактивные 0,50
4. Хлориды 300
5. Аммоний -  ион 3,33
6. Сульфаты 100,0
7. Нитрат -  ион 40,0
8, Нитрит — ион 0,08
9. Фосфаты ( по Р ) 1,33
10. Нефтепродукты 0,50
И. Сухой остаток 1000

12. Железо 0,50
13. Медь 0,005
14. Цинк 0,044
15. Марганец +2 0,010
16. Хром +6 0,10
17. Нормативные показатели общих

свойств сточных вод;
- активная реакция (pH) в пределах 6,0 - 9,0 ед.

- температура сточных вод, t <40 °С

3. Перечень веществ, материалов, отходов и сточных вод, запрещённых к
сбросу в централизованную систему водоотведения, установлен Постановлением
Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. №644 «Об
утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»
(Приложение №4 к данным Правилам).